Контрольное тестирование по 40-часовой программе:
«Обучение по охране труда и проверки знаний требований охраны труда руководителей и специалистов»

1. Охрана труда
1. В чем заключается установленное Конституцией РФ право граждан на труд?
2. Что является целями трудового законодательства РФ?
3. Каким образом работники могут защищать свои трудовые права и свободы?
4. Определение понятия «Охрана труда»?
5. Основные направления государственной политики в области охраны труда?
6. Кто осуществляет контроль за охраной труда в организации?
7. По чьей инициативе в организации создается комиссия по охране труда?
8. Что входит в обязанности работника в области охраны труда?
9. Каким локальным нормативным актом устанавливается режим рабочего времени в организации?
10. При какой минимальной численности работников в организации должна создаваться служба охраны труда или вводиться должность специалиста по охране труда?
11. На кого возлагаются обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда в институте?
12. Каким документом должны быть оформлены трудовые отношения между работником и работодателем при приеме на работу?
13. На какой срок может быть заключен трудовой договор с работником?
14. Когда трудовой договор с работником вступает в силу?
15. На кого распространяются требования трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права?
16. Нужно ли знакомить работника с приказом (распоряжением) работодателя о приеме на работу под подпись?
17. Каким может быть срок испытания при приеме на работу для работника?
18. Имеет ли право работодатель расторгнуть трудовой договор в случае недостаточной квалификации работника?
19. Требуется ли согласие работника при перемещении его в той же организации на другое рабочее место, в другое структурное подразделение в той же местности, если это не влечёт за собой изменения трудовой функции?
20. Какие виды дисциплинарных взысканий могут применяться к работнику?
21. Какая продолжительность перерыва для отдыха и питания работника в течение рабочего дня предусмотрена ТК РФ?
22. Кто подлежит обучению по охране труда и проверке знания требований охраны труда?
23. Кто несет ответственность за своевременность обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организации?
24. В какой срок работодатель обязан организовать обучение всех поступающих на работу лиц безопасным методам и приемам выполнения работ?
25. В какие сроки работники, принимаемые на работу с вредными и (или) опасными условиями труда, проходят обучение и проверку знаний требований охраны труда?
26. Виды инструктажей по охране труда?
27. Каков порядок проведения первичного инструктажа на рабочем месте?
28. Кто и в какие сроки проводит первичный инструктаж на рабочем месте?
29. Существует ли категория работников, освобождаемых от первичного инструктажа на рабочем месте?
30. Какой вид инструктажа проводится с работниками организации, переведенными в установленном порядке из другого структурного подразделения?
31. В какие сроки проводится повторный инструктаж на рабочем месте?
32. В каких случаях проводится внеплановый инструктаж по охране труда, где он фиксируется?
33. Какой вид инструктажа должен пройти работник при изменении технологического процесса?
34. Как осуществляется допуск к самостоятельной работе лиц, принимаемых на работу, в т.ч. с вредными и (или) опасными условиями труда?
35. Обязан ли работодатель обучать работников оказанию первой помощи пострадавшим?
36. Кто обязан обеспечивать проведение специальной оценки условий труда в организациях?
37. Кто подлежит обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний?
38. Кто формирует комиссию по расследованию несчастного случая на производстве?
39. В какие сроки должно быть проведено расследование несчастных случаев (в том числе групповых), в результате которых пострадавшие получили повреждения, отнесенные в соответствии с установленными квалифицирующими признаками к категории легких?
40. Кем утверждается Акт по форме Н-1 о несчастном случае на производстве.
41. При расследовании несчастного случая на производстве какое количество экземпляров Акта по форме Н-1 оформляется?
42. В какой срок после окончания расследования несчастного случая пострадавшему выдается акт формы Н-1?
43. Подлежит ли расследованию и учету несчастный случай, происшедший с работником во время следования на работу на общественном транспорте?
44. Обязанности работника в области охраны труда.
45. Каковы действия профсоюзного органа по окончании расследования несчастного случая на производстве?
46. Как расследуются несчастные случаи на производстве, о которых не было своевременно сообщено работодателю (его представителю) или в результате которых нетрудоспособность наступила не сразу?
47. Где расследуется и учитывается несчастный случай, происшедший с работником при выполнении работы по совместительству?
48. Какие первоочередные меры должен предпринять работодатель при несчастном случае на производстве?
49. В какие сроки проводится периодический медицинский осмотр?
50. Какие организации, имеют право осуществлять предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) работников.
51. Как условно подразделяются условия труда по степени вредности и опасности, исходя из степени отклонения фактических уровней факторов рабочей среды и трудового процесса от гигиенических нормативов?
[bookmark: _GoBack]52. В отношении каких рабочих мест оформляется декларация соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда?
53. Где должны храниться действующие инструкции по охране труда для работников структурного подразделения?
54. Кто и в какие сроки организует проверку и пересмотр инструкций по охране труда для работников организации?
55. Какую группу по электробезопасности должен иметь пользователь компьютера?
56. Порядок присвоения I группы по электробезопасности персоналу?
57. Установленные нормы и правила при работе с персональным компьютером (площадь на 1 РМ, размещение рабочих мест; на каком минимальном расстоянии от глаз пользователя должен находиться экран видеомонитора?).
58. Обязан ли работник компенсировать денежные средства, потраченные работодателем на приобретение средств индивидуальной зашиты?
59. При выполнении каких работ работникам бесплатно выдаются сертифицированные специальная одежда, специальная обувь и другие средства индивидуальной защиты?
60. Кем обеспечиваются приобретение, хранение и уход за средствами индивидуальной защиты?
61. Какой должна быть предельно допустимая масса груза для женщин при перемещении тяжестей в течение рабочей смены?

	2. Пожарная безопасность
1.Основные правовые документы по пожарной безопасности.
2. Что такое пожар?
3. Назовите опасные факторы пожара.
4. Что такое пожарная безопасность?
5. Имеет ли право пожарно-техническая комиссия института отменять предписание Государственного пожарного надзора?
6. Что такое Аварийный выход?
7. Какие существуют инструктажи по пожарной безопасности?
8. Что такое противопожарный режим?
9. С какой целью назначается пожарно-техническая комиссия?
10. Что такое взрыв?
11. Что такое эвакуация?
12. Кто должен сообщить о возгорании в пожарную охрану?
13. Какая информация по пожарной безопасности должна обязательно быть вывешена для всеобщего обозрения?
14. Какие сведения обязательны для наличия в паспорте огнетушителя?
15. Что нужно сообщить при обнаружении пожара оперативному дежурному пожарной части?
16. Кто занимается тушением пожара до прибытия вызванных пожарных подразделений?
17. Правильная последовательность действий работника при обнаружении пожара.
18. Сколько человек может одновременно пребывать в помещении с одним эвакуационным выходом?
19. Что такое противопожарный режим?
20. Когда проводится вводный инструктаж по пожарной безопасности?
21. Что относится к первичным средствам пожаротушения?

	3. Оказание первой помощи.
1. Первая помощь при поражении электрическим током.
2. Первая помощь при ожоге отдельных участков тела кислотой.
3. Первая помощь при ожоге отдельных участков тела щелочными растворами.
4. Первая помощь при переломе (при открытом переломе).
5. Первая помощь при обморожении.
6. Первая помощь при растяжении связок.
7. Первая помощь при ранениях глаз или век.
8. Первая помощь при ранении конечностей.
9. Первая помощь при ожогах глаз или век в случаях попадания едких химических веществ.
10. Первая помощь при носовом кровотечении у пострадавшего.
11. Первая помощь при артериальном кровотечении у пострадавшего.
12. Правила обработки термического ожога с нарушением целостности ожоговых пузырей и кожи?
13. У женщины, получившей трагическое сообщение о гибели близкого, развился обморок, ваши действия?
14. Действия при выполнении искусственного дыхания для удаления воздуха из желудка.
15. Что необходимо сделать для освобождения дыхательных путей пострадавшего?
16. В какой последовательности следует оказывать помощь пострадавшему, находящемуся в бессознательном состоянии, если у него прекратились дыхание и сердечная деятельность?
17. Укажите правильный порядок проведения сердечно-легочной реанимации.
18. Средство, используемое для остановки кровотечения.
19. На какой срок может быть наложен кровоостанавливающий жгут?
20. Какой материал может быть использован в качестве шины при переломе?
21. В течение какого времени считается оптимальным оказание первой помощи пострадавшему?
22. Где проводится надавливание на грудную клетку при закрытом массаже сердца?

3